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Abstrakt

Čínske znaky, ktoré boli používané v klasickej čínštine (hanumun) majú dlhú históriu

používania v Kórei. Po vynájdení vlastnej kórejskej abecedy - hangŭlu sa začali objavovať prvé

pokusy o používaní hangŭlu popri hanmune. Počas storočí pokusy nabrali na sile a v 19. storočí sa

začali objavovať myšlienky o výhradnom používania znakov. Zákaz používania znakov bol prijatý

v polovici 20. storočia v oboch častiach Kórei. Sever znaky prestal používať úplne, ale výučba

znakov na školách stále pretrváva. Na juhu bolo neskôr prijaté, že na prechodnú dobu sa znaky

budú používať popri hangŭlu.

Myšlienka, že kórejský jazyk potrebuje byť očistený od rôznych cudzích elementov sa

naplno prejavila po skončení japonskej koloniálnej správe v roku 1945. Rôzne lingvistické a vládne

spoločnosti sa zaoberali tou to otázkou. Na severe sa purifikácia zintenzívnila hlavne v 60. rokoch

20 storočia, na juhu v 70.rokoch. Charakter jazykovej purifikácie na severe sa však líšil od

charakteru jazykovej purifikácie na juhu a toto viedlo k prehĺbeniu rozdielov v slovnej zásobe

oboch štátov.

Kľúčové slová: čínske znaky, hanmun, purifikácia, jazyková politika, purifikačné hnutie

Abstract

Chinese characters using in classical Chinese (hanmun) have long history of using in Korea.

After an invention of the Korean alphabet - hangŭl begun the first attempts to using hangŭl beside

hanmun. Attempts have gained strength during the centuries and in 19. century the thoughts about

exclusive using of hangŭl have begun showing up. The prohibition of using characters in both parts

of Korea was accepted in the middle of 20. century. The North has stopped using characters

completely but teaching of characters at schools is still alive. In South Korea was later accepted

that for the temporary time the characters will be using beside hangŭl.

The idea that Korean language needs to be purified of various foreign elements fully show

after the end of Japanese colonial administration in 1945. Various linguistics and government

societies were concerned with this issue. In the North purification got stronger mainly in 60s of 20.

century, in the South in 70s. Nature of language purification in the North is different from nature of

language purification in the South and this led into deeper differences in vocabulary of the both

states.

Key words: Chinese characters, hanmun, purification, language policy, purification movement
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Úvod
N ázov mo j e j baka l á r s ke j p r áce j e : Č íns ke znak y a j a z yk ové

pu r i f i k ačné hnu t i e v K óre i . C ie ľ o m moj e j p r áce j e zaobe r ať s a

pos t aven ím č ín s k ych znakov ako mé d ia p r e záp i s l ex ika mo de rne j

kó re j č in y v kon t ex tu j a z yk ových nac iona l i s t i cký ch a pu r i f i k ačných snáh

nev l ádn yc h zd ruž en í a o rgan izác i í . P r i t o m bude m s l edovať a j o f i c i á lnu

j az yk ovú po l i t i ku vo vzťahu k č ín s k ym znako m a t o od konca 19 .

s t o roč i a až po s účas nos ť . Ch rono log ický r ámec p r ác e bude tvo rený

p r í chodo m č ín s k yc h znakov do K óre i a v yt vo ren í m v l a s tného

h l á s kového p í s ma , obdob í m mode rn i zác i e K óre i , obdob ím j apons ke j

okupác i e a obdob ím povo j nového vývo j a v oboch ča s t i a ch k r a j i n y. V

p r ípad e K óre j s ke j r epub l ik y sa pokús i m pop í s ať s t anov i s ka a ak t iv i t y

dvoch k r a j ných p rúdov - konze rv a t ívn eho a r ad ik á lneho

nac iona l i s t i ckého , k to rý s a u s i l u j e n i e l en o úp lne ods t r ánen ie č ín s k yc h

znakov z ve r e j ného ž ivo t a , a l e a j o u me lú "oč i s tu " kó re j č in y od

s inokó re j s ke j s l ovne j z á s ob y. S a mos ta tn á kap i to l a bude venovaná

ma l é mu rozbo ru s účas ne j j a z ykov e j r ea l i t y K óre j s ke j r epub l ik y, k to rý

bude v yc hádz ať z p í s omný ch zd ro j ov a zd ro j ov voľ ne p r í s tupných na

i n t e rne t e .

V p rve j kap i to l e bude m s t ručne pop i s ovať p r í chod č ín s k yc h

znakov (p ros t r edn íc tvo m použ ív an ia hanmunu) do K óre i ako a j

v ytvo ren i e s l ab i čných g r a f emický ch s ys t émov, k to r é bo l i odvodené zo

znakov. V podkap i to l á ch sa bude m venovať vp l yvu znakov v dávne j

vzde l anos t i , dôvodom k v yn á j den iu v l a s tn ého kó re j s kého p í s ma –

hangŭ lu , a nakon ie c podpore a odpo ru voč i nové mu p í s mu . M oj í m

c i e ľ om j e p r ib l í ž i ť r od i ac i s a s po rný vzť ah : č ín s ke znak y a hangŭ l ,

k to rý p r e t rváv a v i s t e j mi e r e až do súčas nos t i . P ro s t r edn í c tvo m t e j t o a

na s l edu j úce j kap i to l y p r ib l í ž i m vzťah K óre j cov k v l a s tn é mu p í s mu a

č ín s k ym znako m.
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V d ruhe j kap i to l e b y s o m s a chc e l a venovať z lo mové mu obdob iu v

K óre i a t o koncu devä tnás t eho s to roč i a , ked y k r a j i na p r echádz a l a

význa mnými zmena mi . Obdob ie mo de rn i z ác i e j e sp r evád zané

o s v i e t ens kými s naha mi rôzn ych os obnos t í ( nap r. Ču S i - g j ŏng ) ,

o rgan iz ác i í ( nap r. K lub nez áv i s lo s t i ) , r ôzn ymi us ku točn enými

r e fo r ma mi a z menou v j a z ykove j po l i t i ke . Zá roveň op i s u j e m poma l y

vz ra s t a j úc i kó re j s k y nac iona l i z mus , k to rý me n i l vzťah k v l a s tné mu

p í s mu a j a z yku , čo s a ne s kô r p r e j av i lo a j v s po rnom vzťahu : č ín s ke

znak y a hangŭ l , k to rý j e v t e j t o dobe už zna čný .

V t r e t e j kap i to l e s a s t r učne venu j em obdob iu j apons ke j

ko lon i á lne j nadv lád y a ú t l mu kó re j s kého nac iona l i z mu . V k rá tkos t i

cha r ak t e r i zu j em a j j a z ykovú po l i t i ku v t o mto obdob í . K ap i to l a obs ahu j e

a j pop i s č innos t i Kóre j s ke j l i ngv i s t i ck e j s po ločnos t i . Tá to význa mná

s po ločnos ť zača l a s vo j u č innos ť p r áve v t o mt o obdob í a až po súčas nos ť

s a v yj ad ru j e k j a z ykove j po l i t i ke – h l avn e j e j od mi e t avé mu pos to j u voč i

použ ív an iu č ín s k ych znakov.

V nas l edu j úce j kap i to l e s a v k r a t š e j z mi enke z mi eňu j em o obdob í

( 1945 - 1950 ) po o s loboden í K óre i . S ús t r eď uj e m s a h l avne na j a z yk ovú

po l i t i ku : ods t r aňovan i e neg ra mo tnos t i v oboch ča s t i a ch k r a j i n y,

ods t r aňovan ie zv yš kov j apan izá c i e v s lovne j z á s obe a l e a j z áka zo m

použ ív an ia č ín s k yc h znakov.

V p i a t e j kap i to l e s a bude m venova ť o f i c i á lne j j a z ykov e j po l i t i ke

j užne j a s eve rne j K óre i vo vzťahu voč i použ ívan iu č ín s k ych znakov po

roku 1945 až po súčas nos ť . K ap i to l a bude rozde l ená na dve h l avné

podkap i to l y, kde p rvá bude venovan á po l i t i ke j užne j K óre i a d ruhá

po l i t i ke s eve rne j Kóre i .

Š i e s t a kap i to l a s a vo l á J az yková po l i t i ka a pu r i f i kác i a v s eve rne j

K óre i . V t e j t o kap i to l e s a budem zaobe r ať j a z yk ovou po l i t i kou a

j a z yk ovým pu r i f i ka čným hnu t í m v s eve rne j č a s t i Kóre i . V zhľ adom na to ,
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že v p r edchádz a j úce j kap i to l e budem pop i s ovať p rob le ma t iku č ín s k yc h

znakov v t e j t o kap i to l e bude o n i ch l en min i má ln a zmienk a , hoc i s

danou t é mou úzko s úv i s i a a väčš ina p roces ov č i už v j a z ykov e j po l i t i ke


[…]


pok račov a l a obdob í m mode rn i zác i e K óre i , obdob ím j apons ke j okupác i e

a obdob ím povo j nového vývo j a v oboch ča s t i a ch k r a j i n y.

V d ruhe j č a s t i mo j e j p r áce so m s a snaž i l a pop í s ať pu r i f i k ačné

hnu t i e v oboch ča s t i a ch Kóre i . V zhľ adom na obš í rnos ť t é m y s om s a

za mera l a l en na t i e na j dô l ež i t e j š i e f ak t y. V p r íp ade Kóre j s ke j r epub l ik y

s om s i zvo l i l a ne t r ad i čne j š í pos tup pop i s u a s t anov í s k dvoch k r a j ných

p rúdov : konze rva t ívneho a r ad iká lneho nac ion a l i s t i ckého , k to rý s a

u s i l u j e n i e l en o úp lne ods t r ánen i e č ín s k yc h znakov z ve r e j ného ž ivo t a ,

a l e a j o ume lú "oč i s tu " kó re j č in y od s inokó re j s ke j s l ovne j z á s ob y.

P ros t r edn íc tvo m t roch rôzn ych vzde l aných učencov, k to r í s a r ad i l i k

t ý mt o dvom p rúdov s om na i ch v yh lá s en i ach ( č i už p í s ane j t vo rb e )

s naž i l a de monš t rov ať s t anov i s ká a dôvod y tých to p rúdov.

V pos l edne j kap i to l e so m s a p ros t r edn íc tvo m rozbo rov t ex tov

s a ma p re s vedč i l a , ako j az yková po l i t i k a v p r ax i naoza j v ypad a l a . M a la

s om mo žnos ť v id i eť ako veľ mi s a dokáza l i zmen i ť dve obs ahovo

iden t i ck é kn ih y l en počas n i ekoľ kých rokov vzhľ adom na mno žs tvo
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použ ív aných znakov. Tak i s to s o m p ros t r edn íc tvom rôzn yc h t ex tov z

nov ín počas t ak mer 40 . r okov ( t ex t y s ú uvedené v p r í l oh e ) moh l a

v id i eť , me n iacu s a j a z ykovú po l i t i ku , ked y znak y r az bo l i v i ac a r az

men e j použ ívané .

V zhľ ado m na obš í rnos ť t é m y a p r í s tupnos ť b ib l iog ra f i ckých

ma t e r i á lov s i m ys l í m , že s a mi poda r i l o s t anoven é c i e l e z úvodu sp ln i ť .

U vedo muj em s i v š ak , ž e s amo tná t é ma b y s i z a s lúž i l a o mnoho v i ac ča s u

na s p r acovan i e ako a j h lb š i eho bádan ia . V mo j e j p r ác i i de l en o s t r učný

ná r ys ce l e j p rob le ma t ik y.
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Zoznam použitých skratiek a symbolov

a tď . a t ak ď a le j

č . č í s lo

č ín . č ín s k y

kór. kó re j s k y

nap r nap r ík l ad

n . l ná š ho l e topoč tu

ob r. ob rázok

p . pán

p .n . l p r ed naš í m l e topoč to m

res p . r e s pek t ívne

t . j . t o j e s t

t z v. t ak zvaný

U SA S po j ené š t á t y a mer i ck é

* dá tu m na roden ia

┼ dá tu m ú mr t i a
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Príloha

V nas l edu j úc i ch ča s t i a ch p r í l oh y chce m názo rne ukázať men iacu

s a j a z ykovú po l i t i ku voč i č ín s k ym znako m, k to r á s a i hneď p re j av i l a

nap r ík l ad v nov in ách . U ž l en p r i l e tmo m p reze r an í s i j edno t l i vých

č l ánkov v id i eť , ž e použ ív an ie znakov beho m 5 . r okov s a vý razne j š i e

zn í ž i l o . Vš e tk y nas l edu j úce ú r yvk y č l ánkov sú z í s kan é p ros t r edn íc tvo m

on l in e a r ch ívu ča s op i s u Tonga i lbo , k to rý s a dá ná j s ť na t e j t o w ebove j

s t r ánke : http://dna.naver.com/search/searchByDate.nhn
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Obrázok 8: Pozorovania na ceste na Západ – 서유견
문

http://dna.naver.com/search/searchByDate.nhn

Rok 1960
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Obrázok 10: Tongailbo - vydadnie z 23.7.1960 - prepis textu

Obrázok 9: Tongailbo - vydadnie z 23.7.1960

Rok 1965
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Obrázok 11: Tongaillbo – vydanie z 23.7.1965

Obrázok 12: Tongaillbo vydanie z 23.7.1965 - prepis textu

Rok 1970
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Obrázok 13: Tongailbo - vydanie z 23.7.1970

Obrázok 14: Tongailbo - vydanie z 23.7.1970 - prepis textu

Rok 1975
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Obrázok 15: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1975

Obrázok 16: Tongaillbo vydanie z 23.7.1975 - prepis textu

Rok 1980
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Obrázok 17: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1980

Obrázok 18: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1980 - prepis textu

Rok 1985
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Obrázok 19: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1985

Obrázok 20: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1985 - prepis textu

Rok 1990
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Obrázok 21: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1990

Obrázok 22: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1990 - prepis textu

Rok 1995
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Obrázok 23: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1995

Obrázok 24: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1995 - prepis textu

Rok 1999
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Obrázok 25: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1999

Obrázok 26: Tongaillbo - vydanie z 23.7.1999 - prepis textu