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Posudek na bakalářskou práci Gabriely Repkové

Čínské znaky a jazykové purifikačné hnutie v Kórei (Chinese characters and langure purification

movement in Korea)

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Horák, Ph.D.

Diplomantka ve své práci pojala široce otázku čínských znaků v Koreji, přičemž hlavní důraz a přínos

práce spočívá v představení a hodnocení jazykově purifikačích hnutí v obou současných korejských

republikách.

Problematika čínských znaků je zasazena do důkladně zpracovaného historického kontextu

v kapitolách 1-3. V první kapitole uvádí diplomantka historické souvislosti příchodu čínských znaků do

Koreje a důvody jejich přijetí jako oficiálního písma tehdejších korejských státních celků. Podrobně

uvádí diplomantka rovněž okolnosti vzniku originálního korejského hláskového písma hangŭl. Již

v podkapitolách 1.4 a 1.5 naznačuje Gabriela Repková základní konflikt mezi zastánci užívání čínského

logografického písma a zastánci používání nového korejského hláskového písma. Uvedením

konkrétních argumentů obou stran velmi vhodně předznamenává následující kapitoly 6 a 7, v nichž se

diplomantka zabývá obdobnými spory jazykovědců v moderní době, přestože kontext je značně

odlišný.

V kapitole 2 popisuje Gabriela Repková období modernizace Koreje a vliv historických okolností na

korejský jazyk a písmo. Ve stejném duchu pokračuje diplomantka v kapitole 3, v níž popisuje období

japonské koloniální nadvlády a soudobého stavu korejského jazyka a lingvistických aktivit různých

jedinců i společností. Kapitola 4 představuje období těsně po opětovném získání nezávislosti na

Japonsku (1945-1950), kdy byla poměrná jednoduchost osvojení hangŭlu využita v boji s masovou

negramotností. V kapitole 5 diplomantka celkově shrnuje postoj obou korejských republik k čínským

znakům a jejich používání, přičemž svá tvrzení ohledně současnosti doplňuje i statistickými údaji a

citacemi oficiálních dokumentů.

V klíčových kapitolách 6 a 7 se Gabriela Repková velmi důkladně zaměřuje na otázku jazykové politiky

a purifikace, již představuje odděleně pro obě korejské republiky. Prezentaci problematiky v Jižní

Koreji představuje pomocí názorů hlavních jihokorejských lingvistů, z nichž někteří jsou zastánci

výuky a používání znaků a jiní jejich odpůrci. V kapitole 8 prezentuje diplomantka různé ukázky

jihokorejských textů, porovnává je mezi sebou, a dokládá tak svá tvrzení o tendencích v užívání č i

neužívání znaků v daném období. Práce je zakončena přílohami novinových textů užívajících smíšený

styl, jež rovněž ilustrují výše zmíněné tendence.

Práce má dobrý poznámkový a citační aparát a bohatou bibliografii zahrnující české, anglické i

korejské odborné zdroje. Celkovým vyzněním a také na bakalářskou práci nebývalým rozsahem 100

stran prokázala diplomantka schopnost samostatného zpracování tématu, velmi kvalitní práce se

zdroji a schopnost práce s reálným jazykovým materiálem.

Práci je třeba vytknout některé drobné nedostatky, jež do jisté míry narušují celkový dobrý dojem.

Jedná se o bohužel časté chyby v interpunkci, dále o nedůsledné označení současných států na

Korejském poloostrově jako jižní a severní, nikoliv Jižní a Severní Koreje, případně označování těchto

států jako např. „severnú časť krajiny“ (str. 54, kap. 6), což může vést i k nedorozumění.

Z obsahového hlediska považuji za poněkud příliš podrobnou kapitolu 3 týkající se období japonské
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koloniální správy, v níž diplomantka přestavuje zejména soudobou jazykovou politiku, nicméně

k hlavnímu tématu práce, tedy k čínským znakům či purifikaci, je v ní řečeno jen velmi málo.

Práce Gabriely Repkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

VÝBORNĚ

V Praze 7. 2. 2011 Mgr. Blanka Ferklová, Ph.D.